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ОЦЕНКА НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ В ФОРМИРОВАНИИ 

ЗАТРАТ УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ ЛНР 

На данный момент учетный процесс затрат от обычной деятель-
ности на угледобывающих предприятиях ЛНР регулируют нормативные 
документы, которые можно условно разделить на четыре группы:  

1) законодательные и нормативные документы, регулирующие в 
целом предпринимательскую деятельность и принятые в ЛНР;  

2) законодательные и нормативные документы, регулирующие в 
целом предпринимательскую деятельность принятые в Украине и не 
противоречащие законодательству ЛНР;  

3) законодательные и нормативные документы, регулирующие 
порядок ведения учетного процесса на предприятиях;  

4) законодательные и нормативные документы, регулирующие 
порядок ведения учетного процесса затрат от обычной деятельности. 

Закон ЛНР «О налоговой системе», принятый 28.12.2015 г. № 79-II 
относится к первой группе нормативных документов. Согласно Закону 
ЛНР «О налоговой системе» налоги и сборы делятся на республиканские 
и местные. 

К республиканским налогам и сборам относятся: налог с оборота; 
налог на прибыль; акцизный налог; экологический налог; сбор за тран-
зит, продажу и вывоз отдельных видов товаров; плата за пользование 
недрами; сбор за специальное использование воды; сбор на развитие 
виноградарства, садоводства и хмелеводства; сбор за осуществление ва-
лютно-обменных операций; плата за патент за добычу угля (угольной 
продукции) артелями.  

К местным налогам и сборам относятся: подоходный налог; плата 
за землю; упрощенный налог; плата за патент; сельскохозяйственный 
налог; транспортный налог [1]. 
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Угледобывающее предприятие, согласно экономическому виду 
деятельности, является плательщиком республиканских налогов: налог 
с оборота; налог на прибыль; экологический налог; плата за пользова-
ние недрами; сбор за специальное использование воды; плата за патент 
за добычу угля (угольной продукции) артелями. Также угледобывающее 
предприятие уплачивает местные налоги: подоходный налог; плата за 
землю; плата за патент; транспортный налог.  

Каждый из налогов можно отнести к прямому или косвенному, в 
зависимости от налогооблагаемой базы. Косвенные налоги уплачиваются 
потребителем продукции, но предприятия угольной промышленности, 
используя нормативный метод учета затрат вынуждены в расчет норм 
расходования запасов включать сумму таких налогов.  

Таким образом, при использовании нормативного метода учета 
затрат [2] на угледобывающих предприятиях, при определении норм 
расходования, целесообразно исключить сумму косвенных налогов. Это 
позволит более точно произвести оценку норм расходования и провести 
мероприятия по снижению затрат на угледобывающем предприятии. 
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